
RESOLUCIÓN Nro. 123
20-05-2025

 
 POR MEDIO DE LA CUAL SE JUSTIFICA UNA CONTRATACIÓN DIRECTA POR LA CAUSAL DE

NO EXISTENCIA DE PLURALIDAD DE OFERENTES
 

El Director Jurídico de la Institución Universitaria Colegio Mayor de Antioquia en uso de sus facultades legales, y
en especial de las otorgadas por la Resolución No. 428 del 20 de diciembre de 2022, expedida por el Rector de
la Institución, mediante la cual se le delega la firma de los contratos derivados de la modalidad de contratación
directa y los demás actos precontractuales, contractuales y postcontractuales asociados a las mismas, y,
 

CONSIDERANDO QUE:
 

1. Que en cumplimiento de los principios de transparencia, economía y responsabilidad que rigen la contratación
pública, la Ley 1150 de 2007, en su artículo 2, numeral 4, literal g), prevé dentro de las modalidades de
selección, la contratación directa cuando no exista pluralidad de oferentes en el mercado.
 
2. Que el artículo 73, capítulo VI, del Decreto 1510 de 2013 y el Decreto 1082 de 2015 artículo 2.2.1.2.1.4.1, 
determina que en los casos de contratación directa se debe expedir un acto administrativo de justificación, entre
los que se encuentra, la no existencia de pluralidad de oferentes.
 
3. Que la Institución Universitaria Colegio Mayor de Antioquia según la necesidad, consignó en el estudio previo,
lo siguiente:
 

a) Con el propósito de apoyar todas las actividades deportivas, recreativas, artísticas y culturales de la
institución, el proceso de Bienestar Institucional de LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR
DE ANTIOQUIA está interesada en participar con los grupos representativos y de proyección en los
eventos, festivales, torneos y actividades organizadas por ASCUN (Asociación Colombiana de
Universidades) a nivel Regional, Nacional e internacional, buscando garantizar la participación institucional
en el ámbito deportivo y cultural, como premisa para el buen vivir, entornos protectores y permanencia con
calidad de los estudiantes en la institución.

 
b) Así mismo, con el presente proceso de contratación, la Institución busca proyectarse como apoyo y
soporte del desarrollo deportivo y cultural de Antioquia y Colombia, con deportistas y grupos de proyección
artística que se consolidan por procesos de entrenamiento, competencia deportiva y ensayos artísticos con
el acompañamiento y respaldo de directivas al interior de la Institución.
 
c) Mediante certificado emitido por el representante legal de la Asociación Colombiana de Universidades el
12 de febrero de 2025, se hizo constar que “(…) la ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE UNIEVRSIDADES es
la única entidad encargada de organizar JUEGOS UNIVERSITARIOS en el ámbito REGIONAL, ZONAL y
NACIONAL.”.



 
d) Que, de acuerdo con lo anterior, el servicio que requiere la Institución solo puede ser contrato con la
Asociación Colombiana de Universidades.
 

4. Ante esta causal de contratación directa, la Agencia de Contratación Pública –Colombia Compra Eficiente-
señala que, para determinar entre otras cosas, la calidad de proveedor, debe tenerse en cuenta factores como
la regulación del mercado, existencia de registros para el efecto, y en general todas aquellas circunstancias que
permitan determinar la existencia de único proveedor, como por ejemplo el certificado emitido por el productor
donde conste quién es el único distribuidor o comercializador autorizado para Colombia. En este sentido, se
cumple con las condiciones prescritas en el artículo 2, numeral 4, literal g) de la Ley 1150 de 2007, en el artículo
80 del Decreto 1510 de 2013 y en el artículo 2.2.1.2.1.4.8 del Decreto 1082 de 2015.
 
5. Para la ejecución del presente contrato, se requiere de una persona jurídica proveedor exclusivo teniendo en
cuenta lo dispuesto en el artículo 2, numeral 4, literal g), de la Ley 1150 de 2007, y el artículo 2.2.1.2.1.4.8 del
Decreto 1082 de 2015, que disponen lo siguiente: «se considera que no existe pluralidad de oferentes cuando
existe solamente una persona que puede proveer el bien o el servicio por ser titular de los derechos de
propiedad industrial o de los derechos de autor, o por ser proveedor exclusivo en el territorio nacional”.
 
6. La norma reglamentaria consagra dos (2) hipótesis. En primer lugar, no existe pluralidad de oferentes cuando
solo una persona puede proveer el bien o servicio por ser titular de los derechos de propiedad industrial o de los
derechos de autor. En segundo lugar, el artículo 2.2.1.2.1.4.8 del Decreto 1082 de 2015 dispone que tampoco
existe pluralidad de oferentes cuando existe una sola persona que puede celebrar el contrato por ser proveedor
exclusivo en el territorio nacional.
 
7. La presente contratación aplica la segunda hipótesis que posibilita la norma ya que la participación en los
eventos, festivales, torneos y actividades organizadas por ASCUN, solo puede ser contratada con ellos en
calidad de organizadores de los eventos.
 
8. Que el presente contrato se rige por las normas contenidas en la Ley 80 de 1993; el artículo 2, numeral 4,
literal g), de la Ley 1150 de 2007, y el artículo 2.2.1.2.1.4.8 del Decreto 1082 de 2015.
 
9. Que de acuerdo a lo anterior la Institución Universitaria requiere la ejecución de un contrato cuyo objeto y
obligaciones específicas se describen a continuación:
 
OBJETO: El Contratista de manera independiente, se obliga a prestar sus servicios para garantizar la
inscripción y participación institucional de los diferentes grupos deportivos y culturales de la institución en los
eventos, festivales y torneos que organiza ASCUN en el área deportiva y cultual como los Juegos Universitarios
Regionales, Juegos Nacionales de ASCUN, el Festival de la canción, entre otros.
 
Especificaciones del Objeto
 



1.

2.

3.

-

-

-

-

El contratista deberá cumplir con las siguientes actividades: 
Garantizar la inscripción institucional de las diferentes disciplinas deportivas y grupos culturales que

permita la participación en los Juegos Universitarios Regionales, Juegos Nacionales ASCUN (Asociación

Colombiana de Universidades), Festivales culturales y demás actividades que se puedan presentar. 
Garantizar la entrega de premiación, carnets y reconocimientos a los deportistas que obtengan alguna

posición en los podios de las diferentes disciplinas deportivas de ASCUN. 
Garantizar la participación de los deportistas y grupos culturales de la Institución que clasifiquen a Juegos

Universitarios Nacionales ASCUN. 
Para la ejecución del contrato, el contratista deberá aportar: 

Documento con la manifestación bajo la gravedad de juramento (en caso de persona jurídica, suscrito por

su representante legal o delegado) de si se encuentra o no obligado a contar con el Plan Estratégico de

Seguridad Vial, indicando su nivel de implementación de conformidad con la Resolución 20223040040595

de 2022 del Ministerio de Transporte. 
Carta de designación del responsable del sistema de gestión de la seguridad y salud en el trabajo firmada

por el representante legal. 
Nota: Toda empresa cuya planta de vehículos sea superior o igual a diez (10) vehículos y dos (2) conductores
debe contar con PESV (Plan Estratégico de Seguridad Vial) según la Ley 1503 de 2011, Decreto 2851 de 2013,
Resolución 40595 de 2022. 

Certificado de implementación del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo emitido por la

ARL. 
Evidencia de reporte de la autoevaluación 0312 de 2019 estándares mínimos de la SST al ministerio del

trabajo.  
10. Que la Institución Universitaria Colegio Mayor de Antioquia cuenta con un presupuesto estimado de 
VEINTIÚN MILLONES DE PESOS ($21.000.000) para la realización de este contrato.
 
11. Que ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE UNIVERSIDADES (ASCUN) con NIT 860025721-0, presentó
propuesta económica y anexó los documentos requeridos para la contratación.
 
12. Que la Institución elaboró el correspondiente estudio y obtuvo los documentos previos esenciales para este
tipo de contratación, y estos se podrán consultar en la plataforma transaccional SECOP II.
 
13. Que se cuenta con la Disponibilidad y Compromiso Presupuestal expedido por la Oficina de Presupuesto.
 
En mérito de lo expuesto;
 

RESUELVE:
 

ARTÍCULO PRIMERO: Contratar directamente a ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE UNIVERSIDADES
(ASCUN) con NIT 860025721-0 por no existir pluralidad de oferentes, para la ejecución del siguiente objeto: "El



Contratista de manera independiente, se obliga a prestar sus servicios para garantizar la inscripción y
participación institucional de los diferentes grupos deportivos y culturales de la institución en los eventos,
festivales y torneos que organiza ASCUN en el área deportiva y cultual como los Juegos Universitarios
Regionales, Juegos Nacionales de ASCUN, el Festival de la canción, entre otros.”, por un valor total de 
VEINTIÚN MILLONES DE PESOS ($21.000.000). El plazo de duración del contrato será desde el inicio de la
ejecución a través de la plataforma SECOP II hasta el día 05 de diciembre de 2025 o hasta agotar el
presupuesto, lo que primero ocurra.
 
PARÁGRAFO: El contrato sólo se suscribirá si el contratista cumple con todos los requisitos legales.
  
ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR la decisión a la ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE UNIVERSIDADES
(ASCUN) en los términos del articulo 67 y siguientes de la ley 1437 de 2011.
 
ARTÍCULO TERCERO: El presente acto administrativo rige a partir de la fecha de su firmeza.
 
 

NOTIFIQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE
 
 

 

JOSE LUIS BEDOYA   CASTAÑEDA

DIRECTOR(A) TÉCNICO

DIRECCIÓN JURÍDICA

Proyectó: MANUELA OSORIO GALVIS

CONTRATISTA

DIRECCIÓN JURÍDICA

Revisó: MAURICIO ALBERTO TORRES AGUDELO

CONTRATISTA

DIRECCIÓN JURÍDICA

Aprobó: JOSE LUIS BEDOYA   CASTAÑEDA

DIRECTOR(A) TÉCNICO

DIRECCIÓN JURÍDICA


